CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22
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INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 03/2023

DATA: 27/03/2023

PROCESSO LICITATORIO N° 010/2023

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR: R$ 1.490,00 (MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS)

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL,
NO CURSO: CENTRAL DE CONTROLE, GESTAO DE ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E
FROTAS DE ACORDO COM AS NORMAS DO TCE E TCU.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Palmital/PR, 27 de marco de 2023.

Memorando N° 003.2023

Ao Senhor

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana

Senhor Presidente,

Através do presente, solicito a aten¢do de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, para participacao
deste vereador, no Curso que sera realizado nos dias 29, 30 e 31 de marco de 2023, em

Curitiba - PR, conforme cronograma e maiores informacdes em anexo.

A presente contratacio justifica-se pela necessidade imprescindivel de buscar
conhecimento, para uma melhor atuagio dos vereadores e servidores.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 = Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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Central de Controle, Gestdo de Almoxarifado, Patrimdnio
e Frotas de Acordo com as Normas do TCE e TCU

Cronograma

Dias 29, 30 e 31 de Mar¢co de 2023 em Curitiba-PR
Margo Dia: 29 Hordrio: 08h00 as 12h00

Credenciamento dos participantes das: 08h00 as 09h00 da
manhd

Abertura Palestra 01: A central de controle no municipio, o que
muda com sua implantacdo?

Palestra 02: O papel da central de controle na administracdo
publica

Central de Controle, Gestdo de Almoxarifado, Patrimdnio e
Frotas de Acordo com as Normas do TCE e TCU

Margo Dia: 29 Hordrio: 14h as 17h30
O que é central de controle nos municipios
Como funciona a central de controle

Como implantar a central de controle

© gestacpublicabrasicursos@gmail.com o (42) 99932-5523

CURSO

Central de Controle, Gestdo de
Almoxarifado, Patrimonio e
Frotas de Acordo com as Normas
do TCE e TCU

. _v,\'- S
LN ..
Dias 29, 30 e 31 de Marco de 2023 em Curitiba-PR |

Local: Hotel Nacional INN Rua Lourengo Pinto, 458 - Centro - Curitiba - PR

-
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www.gestaopublicabrasil.com.br Gestao Poblica Brosil
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O que & necessdrio para o municlpio iImplantar a central de
controle

Principais beneficios da implantacdo da central de controle

0 processo de informatizacdo da central de controle e o rapido
acesso aos dados de gastos do municipio

Quem sdo os responsaveis pela gestdo da central de controle
Beneficios diretos e indiretos da central de controle

Graficos com resultados de economia nos municipios apds a
implontagéo da central de controle

Estudos de caso de municipios que j& implantaram a central de
controle

Central de controle na administragéo publica
Marco Dia: 30 Hordrio: 08h30 as 12h00
O Controle de tudo que & utilizado nas secretarias municipais

1. Material Permanente
2. Material de consumo

Como é realizado o aferimento dos produtos entregues pelos
fornecedores conforme o edital de licitagcdo

O controle do que & mantido em estogue pelo municipio

O controle de distribuicéio da merenda escolar

O controle dos combustiveis

O controle de pecas, pneus e demais utensilios automotivos
O controle da conservacdo dos veiculos

O controle do patriménio publico

Como ¢ realizado o levantamento do patriménio publico do
municipio

Registro Patrimonial

Sistemas de controle/transparéncia

Margo Dia: 30 Hordrio: 14h as 17h30

Sistemas de controle/transparéncia exigidos pelo TCEPR:
Sim Am Proar (IN 95/2014)

Licitacdes

Contratos

Portal informagéo para todos

Portal da transparéncia local

As frotas no Sim Am do TCE/PR:

Cadastro de hoddmetro e horimetro dos veiculos préprios
Controle individual da frota: Acdrddo n® 5594/16

Tipos de medidores de velculos e equipamentos
Consumo de combustivel de velculos proprios e de terceiros
Estorno do consumo de combustivel de velculos préprios
Entradas extraorcamentdrias de combustiveis

Tipos de entradas de combustiveis

Informagdes de Pagamento

para Inscri¢to

“¥siCO0B

&< TED/DOC
CODIGO DO BANCO: 756 (sICO0B METROPOLITANO)
AC: 4340

CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
Gestdo Publica Brasil Cursos LTDR

CNPJ: 40,178.961/0001-05

Apos transferéncia enviar comprovante parc

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

Dividas?
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Saldas extraor¢camentdrios de combustiveis
Tipos de saidas de combustiveis

Estoque de combustivel

Pecas e servicos vinculados aos veiculos
Controles efetuados pelo TCE/PR

Didrio de bordo e documentos referentes as manutencdes na
frota.

A Instrucdo n° 108/2015 do TCE/PR procedimentos
acompanhamento remaoto e o sistema de frotas

Registro e controle do patriménio nos municipios
Margo Dia: 31 Hordrio: 08h00 as 10h30
O Registro patrimonial

Inventdrio (maveis e iméveis)
Aquisictes com Entrega Pendente
Estogues em almoxarifado

Baixas registradas

Bens Inserviveis

Aquisicdes

Recebimentos

Armazenamento

Distribuicdo

Venda

Leildo

Furtos, extravios, roubos e incéndics
Cesséo de uso

Licenciamentos

Assisténcia técnica

Seguros

Abastecimentos de veiculos e maquinas
Gestdo e controles

Responsabilizagdes

Valor R$1490,00 REAIS

Publico Alve:

Curso elaborado com objetivo de capacitar, informar, atualizor e
desenvolver competéncias com exceléncia através do método de
ensino e aprendizagem tedrico e pratico do presente contetdo
proposto. O curso & destinado para presidentes de camaras,
vereadores, diretores de cémaras, assessores legislativos,
servidores publicos concursados das cdmaras municipais,
contadores, procuradores juridicos, controladores internos,
prefeitos, secretdrios municipais, servidores publicos concursados
do poder executivo, agentes politicos municipals e ao publico em
geral que busca aperfeicoomento e conhecimento avancado em
gestdo publica.

0 que inclui no valor da inscrigdo: inclui aula, apostil, material
prdtico impresso, coffee break e certificado.

Davidas?
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O participante ganhard uma consultoria online (WhatsApp, e-mail
ou telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

oxa M
Palestrante; ANDRE OLIVEIRA e
o’ =\
Mestre em Politicas Publicas e Gest&o da Educacdo UTP-2018, Fis.: 10 \
graduado em Gestdo Publica CRA-PR 03-1450, pos graduado em .S Ry
Administracaio Publica e Geréncia de Cidades, pés graduado em : \_ J

Docéncia e Didatica do Ensino Superlor palestrante e pesquisador
de financiamento da educagéio nos 399 municipios do Estado do
Parand, professor universitario 2011/2022, Vereador 2017/2020,
autor de mais de trinta leis publicadas no legislativo municipal,
secretdrio de educacdo, secretdrio de esportes 2012/2016,
organizador de livro, autor de artigos cientificos publicados em
revistas de circulag&o nacional.

Obrigatorio cadastro e registro biométrico facial para controle de
frequéncia

Emissdo de Certificado com carga hordria cursada conforme
registro de presenca por biometria facial

Sobre a Empresa Gestdo PUblica Brasil: Registrada no Conselho
Federal e no Conselho Regional de Administracdo do Estado do
Parand sobre o nimero 03267/CRA-PR.

Notéria Especialidade Técnica publicada no didrio oficial da
Unido. Secdo 3 ISSN 1677-7069 N° 34, em 16/02/2023, PAG.207
Cédigo Localizador: 05302023021600207.

Certid&o disponivel em nosso
site: https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

Fazer Matricula

Dados Pessodais:
CPE:

Nome:

L |

Data de Nascimento:

Celular:

I |

E-mail:

Cargo/Fungdo:

I |

Dados para emissdo de nota fiscal: (opcional)
CNPJ:

I |

Tomador:

L |

CEP:
l Povidas?— (L)




~—

Endereco:

=

NuUmero:

—

Complemento:

-

Bairro:

Cidade:

UF:

[

Nome do Curso Escolhido:

-

Receba Novidades

K

Conhecimento que Transforma.

Ernvigr Matricula

Enviar

Davidas?
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22
R

Palmital, 27 de marco de 2023.

Memorando n° 010/2023

INDIANARA DE ANDRADE
Presidente da Comissao de Licitagoes
Camara Municipal de Palmital - PR

ASSUNTO: CAPAClTACAO DE VEREADOR
Sra. Presidente da Comissao de Licitagoes,

Através do presente, tendo em vista o Memorando n°® 003/2023 de autoria do
vereador JOAO KANARSKI, AUTORIZO a abertura do procedimento administrativo para a
contratacdo da empresa Gestdo Publica Brasil, para treinamento e aperfeicoamento do
solicitante, no curso cujo tema é: “CENTRAL DE CONTROLE, GESTAO DE ALMOXARIFADO,
PATRIMONIO E FROTAS DE ACORDO COM AS NORMAS DO TCE E TCU”, que seré realizado nos dias
29, 30 e 31 de marco de 2023, na cidade de Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, ap6s encadernac¢do e paginagao, encaminhe os
autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orcamentarios
disponiveis para a realizacdo do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a
verificacdo quanto a legalidade da contratacao.

Por fim, retornem os autos & Comissdo Permanente de Licitagbes, para dar
prosseguimento aos atos necessarios para a realizacdo do procedimento.

Atenciosamente.

77
ONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 336571 277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22
i

PORTARIA N° 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagao
da Camara Municipal de Palmital para o
exercicio de 2023 e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,
no exercicio e suas atribuigbes legais que lhe sao conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 6°, Inciso XVI e Art. 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de
1993, com alteragdes dadas pela Lei Federal n° 8.883/94 de 08 de junho de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Comissao Permanente de Licitacao da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

NOME CARGO Matricula FUNGCAO
INDIANARA DE ANDRADE Técnica Legislativa 2000005 Presidente
JAIRO JOSE MENEZES Contador 2000004 Membro
SIRLEY TEREZINHA VICENTIN Secretaria 121 Membro

Art. 2° Esta Comissio Permanente de Licitagdo esta sob a Presidéncia do

primeiro acima nomeado e norteara todos os Procedimentos Licitatorios desta Casa de Leis
durante o ano de 2023.

Art. 3° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicagao.

A

z i\ { &
4"' {OTAACHADD DEJESUS FILHO

Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



Gestéo Publica Brasil AJ%_

ANUMERO 1 EM CAPACITAGAQ E ENSINO

Or¢camento:

Proposta de inscrigdo para o curso da empresa Gestédo Publica
Brasil para Camara Municipal de Palmital - PR.

Curso: Central de Controle, Gestdo de Almoxarifado, Patriménio
e Frotas de Acordo com as Normas do TCE e TCU. A realizar-se
nos dias 29, 30 e 31 de margo em Curitiba — PR.

Proposta de inscrigdo: para 1 inscrigéo ou mais, valor R$1.490,00
(hum mil quatrocentos e noventa reais) por participante,
contemplando toda descrigdo do curso prevista no cronograma em
Nosso site sem retirada de nem um item
http://gestaopublicabrasil.com.br .

A presente proposta tem validade até o dia 31 de marco de 2023.

Curitiba, 27 de margo de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE ‘
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA <

A conformidade Lom 2 asenalurd pode ver verificada em:
hitpu/rsaTpro.gov.br/ansinader-digital e SERPRO

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450
Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

Rua Francisco Rocha n°® 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
www.gestaopublicabrasil.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22
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MEMORANDO N° 018/2023 - CL

Palmital, 27 de margo de 2023.
Ao Senhor
JAIRO JOSE MENEZES
Contador
Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana.

ASSUNTO: INDICAGCAO DE DOTAGAO ORGCAMENTARIA

Senhor Contador

A Comissao Permanente de Licitacdo vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa de Leis, o Processo Licitatério n® 010/2023 -
Inexigibilidade de Licitacdo n° 03/2023, que versa sobre a contratacdo de empresa
especializada em treinamento de pessoal, para que indique os recursos or¢camentarios
disponiveis para efetivacdo do procedimento, sendo:

Para o curso: CENTRAL DE CONTROLE, GESTAO DE ALMOXARIFADO,
PATRIMONIO E FROTAS DE ACORDO COM AS NORMAS DO TCE E TCU;

v 01 (uma) inscrico;

v’ Valor da inscricdo individual R$ 1.490,00 (mil quatrocentos e noventa reais);

v’ Valor total R$ 1.490,00 (mil quatrocentos e noventa reais);

Atenciosamente.

)

U aaa Ol volacta
NDIANARA DE ADE

sidente da Comissao de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22
IS?fA

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMAGCAOQ CONTABIL 14/2023

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2023, as
despesas com Cursos e treinamento para colaboradores e agentes politicos da Camara

Municipal de Palmital-PR, tem cobertura da seguinte dotagdo Orcamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Camara Municipal

101.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do
Legislativo

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros-
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

CLASSIFICACAO FUNCIONAL

NATUREZA DA DESPESA

FONTE DE RECURSO

E a Informacio.

Palmital, 27 marc¢o de 2023.

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parand
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" CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

gl

MEMORANDO N° 019/2023/CL

Palmital, 27 de marco de 2023.
Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA
Assessor Juridico
Camara Municipal de Palmital - PR.

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico

A Comissao Permanente de Licitagdo vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, o Processo Licitatério n® 010/2023 - Inexigibilidade de
Licitacdo n° 03/2023, que versa sobre a contratacdo de empresa especializada em

treinamento de pessoal, para elaboracdo de parecer juridico objetivando a verificacdo

quanto a legalidade da contratacio.

Atenciosamente,

ez, Y /voloch
INDIANARA DE AN@ DE

esidente da Comissdo de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°021/2023
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagdo para Contratagdo com a
EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitacgdo para Contratacdo com a GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ n°40.178.961/0001-05 no sentido de realizar o curso
presencial pelo Vereador Jodo Kanarski da Camara Municipal de
Palmital, com e} Tema ""CENTRAL DE CONTROLE, GESTAO DE
ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E FROTAS DE ACORDO COM AS NORMAS DO TCE
E TCU” a ser realizado nos dias 29,30 e 31 de margo de 2023 na
cidade de Curitiba/PR, referente a inexigibilidade n°03/2023
Processo licitatério n° 10/2023.

Aduz o requisitante que a contratagdo se faz necessaria para
capacitacdo e orientagdo, contribuindo para o aprimoramento da
atuacdo do Vereador no &mbito da administracdo.

RECOMENDA-SE sejam respeitados os limites de dotagdo
orcamentdria para este fim, bem como sejam levados em consideracgdo
a necessidade da capacitacgdo e relevancia do curso e participacdo
pelos Vereadores.

Do Procedimento.

0 Processo foi instruido com a requisigdo da parte
interessada justificando a necessidade da contragdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEXIGIBILIDADE, o setor contabil confirmou a disponibilidade
orcamentdria para a contratacéo.

A Minuta do Termo de Inexigibilidade fol precedida das
negativas, CND Federal, Certiddo Negativa Justiga do Trabalho,
CND Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pessoas Juridicas e
regularidade de FGTS.

Bnalisando, verifico a conformidade com as determinacgdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 37, inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatério para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecgdes a

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 )
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. .
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagéo,
guais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacéo.

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacgdo poderd deixar
de ser realizada, autorizando a Administrag¢do Publica a celebrar
contratagdes diretas sem a concretizacgdo de certame licitatério.

Uma das modalidades de contratagdo direta é a Inexigibilidade
de Licitagdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, disple que é Inexigivel a Licitacdo para Treinamento e
Aperfeigoamento de pessoal com empresa de notéria especializacéo.

Os servigos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sdo os seguintes:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servigos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
basicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

IIT — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributérias;.

IV — fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servicos;

V — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal (grifo
nosso)

VII — restauracgdo de obras de arte e bens de valor
histdérico.

Observe-se que o inciso VI ¢é taxativo caracterizando a
capacitag&o do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito..0 STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacdo:

"Contudo, a inexigibilidade da licitacdo, nos termos
do art. 25, II, da Lei 8.666/1993, pressupde a
presenga concomitante dos seguintes requisitos: a)
servigco técnico listado no art. 13; b) profissional

(pessoa fisica) ou empresa de notéria
especializagdo; ¢) natureza singular do servigo a
ser prestado." (RESP n° 942.412/SP, 232 T, rel. Min.

Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9,03.2009)

Y

A Segunda anadlise é quanto a natureza singular do servicgo,
no qual o conceito é relativo. A singularidade ndo é a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 |/ 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. A




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

funcdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da
emgresa.

Encontramos os Curriculos dos professores..Ndo had como o
Parecerista conhecer todas as empresas, todos os cursos, todos os
docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um. Entdo
sempre € bom que isto venha instruido no Procedimento.

No Entanto, o jurista Anténio Carlos Cintra do Amaral versou:

("A administracio ndo pode realizar licitacdo para
treinamento, porque os profissionais e empresas sio
incomparaveis. N&o h&, portanto, viabilidade de
competigdo. A adogdo do tipo de licitacdo de "menor
prego" conduz, na maioria dos casos, & obtencdo de
qualidade inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e prego" sdo inviaveis, porque ndo se pode
cogitar, no caso de apresentacgio de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciacdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que s3o incomparaveis,
singulares, o que torna inviavel a competicdio. "(in
Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos
Administrativos, 22 tiragem. S3oc Paulo: Malheiros,
1996, pag. 111) (Grifo e negrito nosso)

‘A egrégia Corte de Contas da Unido.=

"considerar gque as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, ben
como a inscrigdio de servidores para participacdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
IT do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
V/ do art. 13 da Lei n° 8.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisio n. 439/1998, do Plenario”).

Por Ultimo e n&o menos importante, deve-se caracterizar a
notéria especializacdo sendo que o §1° do artigo 25° da Lei
n°8666/93 assim definiu:

§1° Considera-se de notéria especializacdo o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicacgdes, organizacdao,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
0 seu trabalho =é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.

Veja que o paragrafo em questdo elencou elementos h&beis
para a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com _./
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 A

CEP: 85270-000 - Palmital — Parana. TN
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

anterior, estudos, experiéncias, publicagédes, organizacéo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades.

Ainda que se trate de contratacdo direta, é necessaria a
formalizacdo de um procedimento que culmine na celebracdo do
contrato. Nesse sentido Marcal Justem Filho:

...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitacio
envolvem, na wverdade um procedimento especial e
simplificado para selegido do contrato mais vantajoso
para a Administragdo Publica. Ha uma série ordenada de
atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado.' Auséncia de licitagdo' niao
significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais come verificacdo da necessidade e
conveniéncia da contratacgéo,: disponibilidade recursos
etc.). Devem ser observados O0s principios fundamentais
da atividade administrativa, buscando selecionara
melhor contracdo possivel, segundo os principios da
licitacﬁo'(grifado). E mais adiante arremata o
referido autor: "a Administracdo devera definir o
objeto a ser contratado e as condigdes contratuais a
serem observadas. A maior diferenca residiri em que os
atos internos conduzirdo a contratacio direta, em vez
de propiciar Prévia licitacdo., Na etapa externa, a
Administracio deverd formalizar a contratacdo. (Justen
Filho, Marcal Comentdrios 4 Lei de Licitacées e
Contratos Administrativos. 72 ed. Pag. 295/297. sio
Paulo: Dialética, 2000.)

Nesse diapasio, determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

Art. 26, As dispensas previstas nos § 20e 4 do art,
17 e nos incisos I a XXIV do art.24, as situacées de
inexigibilidade referidos no art. 255 necessariamente
justificadas e o retardamento previsto no final do
paragrafo Gnico dia art. 8° deverdo ser comunicados
dentro de trés dias a autoridade Superior, para
ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no
prazo de cinco dias, como condigdo para eficécia dos
atos.

Paragrafo 1nico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, serj instruido, no que couber, .com os
Seguintes elementos.

I- Caracterizacio da situacido emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

II — razio da escolha do fornecedor ou executante!
III —justificativa do preco;.

E-mail: camarapalmitalpr mail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

IV — documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa
aos gquails os bens serdo alocados.

Ndo h4a, portanto, por conseguinte, impedimento de ordem legal
para ofacolhimento da postulagdo. No entanto, €& de sua importéncia

verificar a necessidade da capacitagdo e dotagdo orgamentaria
suficiente.

Assim, opina-se pela realizacdo da contratacgdo pela via da
inexigibilidade. E o parecer salvo melhor juizo.

Palmital, 27 de marcgo de 2023.

A
// |

/
7

FABIO ;.Eaxf.’ﬁ:\ SOUZA
OAB/PR 46.794

Assessor Juridico
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988. portador da Carieira Nacional de Habilitagdo CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n° 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000. Unico sécio componente da sociedade empreséria limitada que gira sob o
nome empresarial de GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com sede na Rua Ebano
Pereira, n° 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200000, inscrito na Junta Comercial do Parana sob o NIRE 41210505943 ¢ no
CNPJ n® 40.178.961/0001-05, com ultimo arquivamento em 27 de janeiro de 2022,
resolve em comum acordo alterar o contrato social, mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira - DO ENDERECO: O enderego da empresa gque era: Rua Ebano
Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, passa neste ato a ser: Rua Francisco Rocha. n° 198, Bairro Batel, Cidade
de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-130.

Clausula Segunda — DA CONSOLIDACAOQ: Para tanto, passa a transcrever, na integra,
o CONTRATO SOCIAL da referida empresa,scom o teor seguinte:

CONTRATO SOCIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresdrio,
nascido em 23/10/1988, portador da Cartcira Nacional de Habilitagdo CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n® 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR. na Rua Fernande Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000:

Resolve constituir uma sociedade empresaria limitada unipessoal, mediante as condigdes
e cldusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL -Cliusula Primeira - A sociedade adotard o seguinte
nome empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

DA SEDE - Cldusula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego: Rua
Francisco Rocha. n® 198, Bairro Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-
130.

Pagina1de 5
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PRIMEIRA ALTERACAQO CONTRATUAL f" .
GESTAQO PUBLICA BRASIL LTDA - 0?}
NIRE 41210505043 CNPJ 40.178.961/0001-05 i ﬁ

DO OBJETO SOCIAL - Cliusula Terceira - A socicdade terd por objeto o exercicio .
das seguintes atividades ccondmicas:  TREINAMENTO  EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL: PREPARACAO DE DOCUMENTOS E  SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE  APOLO ADMINISTRATIVO: CONSULTORIA EM PUBLICIDADE:
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO: ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPR ESARIAL.

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Clausula Quarta - A cmpresa
iniciou suas atividades a partir de 22 de dezembro de 2020, e seu prazo de duragdo ¢
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL - Clausula Quinta - O capital ¢ de R$15.000,00 (quinze mil
reais), divido em 15.000 (quinze mil) quotas, no valor de RS$1,00 (um real) cada uma,
formado por R$13.000,00 (quinze mil reais) em moeda corrente do pais.

Pardgrafo tinico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos socios da seguinte
forma:

[ NOME | QUOTAS [ VALOR Yo
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA | 15.000 RS 15.000,00 | 100,00%
e TOTAL | 15000 [ R$15.000,00 |  100,00%

DA ADMINISTRACAQO - Clausula Sexta - A administragdo da sociedade serd exercida
pelo socio ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, j4 qualificado. que representard legalmente

a sociedade ¢ podera praticar todo e qualquer ato de gestio pertinente ao objeto social.

Pardgrafo Gnico. Nio constituindo o objetu social, a alienagdo ou a oneracgiio de bens

imoveis depende de autorizagio da maioria.

DO BALANCO PATRIMONIAL - Cliusula Sétima - Ao término de cada exercicio,
até o més de abril de cada ano. o administrador prestard contas justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragdo do inventirio. do balanco patrimonial e do
balanco de resultado econdmico, cabendo ao empresdrio, os lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR - Clausula
Oitava - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei. que ndo esta impedido
de exercer a administraciio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se¢ encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, O acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussio, peculato. ou contra a economia popular, contra o sistema



PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, ¢ publica, ou a propricdade.

DO FORO - Cléusula Nona - As partes clegem o foro da sede para dirimir quaisquer
dividas decorrentes do presente imstrumento contratual, bem como para o exercicio ¢
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer
outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO - Clidusula Décima - Os socios declaram que a sociedade se
enquadra como Microempresa - ME. nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, ¢ que ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusido
relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei (art. 3%, 1, LC n® 123, de 2006).

DO PRO LABORE - Clausula Décima Primeira - Os socios poderdo, dc comum
acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para ofs) sOCio(s)
administrador(es), observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

E por estarem assim de acordo, assinam o presente instrumento particular, lavrado em
uma tnica via, que serd destinada ao registro ¢ arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parana.

%

,':'_4-' .~ i . i "
"4;%6;32‘}7 Curitiba - PR, 04 de janeiro de 2023.

R
'

(L AN

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00
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MINISTERIO DA ECONOMIA P4gina 5 de §
Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

f
TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, DOUGLAS INGECZAK BORGES, com inscrigao ativa no CRC/PR, sob o n°® 069495, inscrito no CPF n°
08297954994, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sanc¢des administrativas e civeis, que
este documento é auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

GPFE N° do Registro Nome
08297954994 069495 DOUGLAS INGECZAK BORGES

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2023 08:51 SOB N° 20230058256.
PROTOCOLO: 230058256 DE 04/01/2023.
Vt‘." C4DIGO DE VERIFICACAO: 12300136069. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41210505943. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/01/2023.
GESTAQ PUBLICA BRASIL LTDA
%:u—_—c_‘g%nn—. LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informande seus respectives codigos de verificagdo.
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w7, Governo do Estado do Parana oL - @
f‘;’ Secretaria da Micro e Pequena Empresa ) . PARANA
Junta Comercial do Estado do Parana 73 o SRR Ll
JUCEPAR
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sao vigentes na data da sua expedigéo.
Nome Empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA Protocolo: PRC2314542785

Natureza Juridica: Sociedade Empresdria Limitada

NIRE (Sede)
41210505943

CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
40.178.961/0001-05 22/12/2020 22/12/2020

Enderego Completo

Rua FRANCISCO ROCHA, N? 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

Objeto Social

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENGIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Capital Social Porte Prazo de Duragao

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ME (Microempresa) Indeterminado

Capital Integralizado

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dados do Sécio

Nome CPF/CNPJ Participacéo no capital Espécie de socio  Administrador Término do mandato

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 R$ 15.000,00 Sécio S Indeterminado

Dados do Administrador

Nome CPF Término do mandato

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.598-00 Indeterminado

Ultimo Arquivamento Situagédo

Data Numero Ato/eventos ATIVA

05/01/2023 20230058256 002 /021 - ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO Status
NOME EMPRESARIAL) SEM STATUS

Esta certidao foi emitida automaticamente em 27/01/2023, as 14:08:41 (horario de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o cédigo NKDGOBBET.

Y
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LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretdrio(a) Geral
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A 2 (4 | DATA DE ABERTURA
40.178.961/0001-05 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAO 22/12/2020

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GESTAO PUBLICA BRASIL ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO ROCHA 198 FERRERAE

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.420-130 BATEL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.COM (42) 9932-5523

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

kkkkkkkk Yo dedededdede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 27/03/2023 as 16:29:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Recena Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa,

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passwo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:19:43 do dia 05/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/07/2023.

Cddigo de controle da certiddo: B027.642E.96A9.C398

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

s

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029020215-46

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 05/05/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.faz .pr.gov.

Pagina 1 de 1
Emitida via Internet Piblica (05/01/2023 11:21:03)



05/01/2023 11:13 Solicitar Certiddo Pessca Jurldica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORGAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®  10.122.226
CNPJ: 40.178.961/0001-05
Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributdrios e ndo tributdrios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Teritorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis Intervivos- ITBI e Contribuicio de
Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos {matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https:/end-cidadao. curitiba. pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.
Emitida as 11:12 do dia 05/01/2023.
Cadigo de autenticidade da certiddo: FFEO7TE8AG23D40B18B9BESDD09736292E7

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

Valida até 05/04/2023 - Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.

https:/iend-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidac/SolicitarCnpj

o
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25/03/2023, 07:32 Consulta Regularidade do Empregador

Voltal

Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FERDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  40.178.961/0001-05
Razao
Social:

www.caixa.gov.br

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Validade:18/03/2023 a 16/04/2023

Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR / 80420-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Certificagdo Namero: 2023031802414654728248

Informacdo obtida em 25/03/2023 07:31:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

https:I.’consulta-crf.caixa.gov.br.fconsultacrffpageslconsultaEmpregador.jsf

17



Pagina T

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certiddo n®°: 543208/2023

Expedicdo: 05/01/2023, as 15:28:03

validade: 04/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor4rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br



1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAQ METROPOLITANA DE CURITIBA
AV. GANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL o
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO P A

EMPREGADOS JURAMENTADOS

EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO LUEZS.&’:B'ESSLL&%IIJ?A?\I%L\!'@KI
CEP: 80530-906 ISABEL ANGELA WYPYCH
www.1distribuidorcuritiba.com.br MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI
FERNANDA GALLASSINI
PEDIDO DE CERTIDOES KARINA BAVARO ALVES

JOSE BORGES DA CRUZ FILHO

EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREQ - CEP 80530-906

EC i ALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL
\jR"ARA%PCERFFIG :ﬁlg VAJR{AI‘)SISK}-'ITAZENDA V:ERAS DA FAMILIA- PRECATORIA DA VARA DE EXECUCOES PENAIS

EXECUCOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuicdes fisicas e eletrénicas de
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agéo
contra:

N
\.‘_\ LaN

CNPJ 40. 178 961!0001-05
no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagé@o deste cartério - Lei N0.4.677, de 1
29/12/62) a 27/12/2022 . "

\I’

Y

— I

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 10 de janeiro de 2023 .

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
Escrevente Juramentado

Digitally signed
by JOSE BORGES
DA CRUZ
FILHO:31628532

1 ‘ ’ 904
Date:
2023.01.10

Emitida por: LUIZ OFICIO DISTRIBUIDOR 13:17:09 BRST
Lei n°19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n° VI letra a (R$  38.16)

“+ Se impressa, verificar sua autenticidade no http:/fwww.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usande o codige 32D6316C ***




‘X’ Conselho Regional de Administragao do Parana
O Sistema CFA/CRAS tem como missdo promover a Ciéncia da Administracdo
CRA_ p R valorizando as competéncias profissionais, a sustentabilidade
das organizagdes e o desenvolvimento do pais.

Conslhia Regional de
Administragdo do Parana

Rua Coronel Duleidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 064/2023

Certificamos a quem possa interessar que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ n® 40.178.961/0001-05 com sede na R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - * -
BATEL - CURITIBA - PR - CEP: 80420130, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob
n° 03267 concedido em 13/12/2021, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450

Certificamos que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créeditos tributarios
referente anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste
modo em dia com suas obrigagdes perante o Conselho Regional de Administragao do
Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65,
alterada pela Lei n° 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n® 61.934/67 Ihes confere.

Certidao valida até 31/12/2023.

Curitiba, 25 de janeiro de 2023.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra-
pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante nimero de
controle a sequir: 150f5019-2328-4171-a81c-974ae780dc77
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FUNDAGAO ZERBINI
CNPJ/MF n? 50.644.053/0001-13

AVISO DE LICITAGAD

A Fundacio Zerbini torna publico o processo abaixo, para a Unidade do
Instituto do Coragdo - InCor-HCFMUSP, a saber: Processo 0215/2023 - P.P. 001/2023 para
Desenvolvimento de sistema de importagdo e geragdo de graficos e Dashboard's que seréd
realizado em 14/03/2023 as 09:30 hrs. O edital poderd ser obtido na integra no site:
www.zerbini.org.br.

Sdo Paulo, 15 de Fevereiro de 2023,
RAFAEL MIRANDA
p/ Equipe de Apoio

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.
EXTRATO DA ATA DA REUNIAO ANUAL

CNPJ/MF N2 40.178.961/0001-05 NIRE/JUNTA COMECIAL DO ESTADO PARANA N2
41210505943, REGISTRO DA EMPRESA NO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO
ESTADO PARANA SOB O N203267. 1. LOCAL: Rua Francisco Rocha, n? 198, Bairro Batel,
Curitiba-PR. 2 DATA: 15.01.2023. 3. PARTICIPANTES: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA CRA-PR
N203-01450 - Presidente; Jessica Francine Tobler des Santos - Secretaria da Reunido;
RAFAEL GUSTAVO CAVICHIOLO - Advogado OAB-PR N2 34517; DOUGLAS INGECZAK BORGES
- Contador CRC-PR N2069495/04. 4.ASSUNTOS TRATADOS E DELIBERAGOES PELO
PRESIDENTE:

|. Ata de Reunido Anual da Empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com objetivo de
realizar relatérios de atividades desenvolvidas no exercicio do ano de dois mil e vinte e
dois, especificamente publicando as atividades realizadas pela empresa, em especial os
diversos cursos e capacitagdes realizados no Estado do Parand, e Santa Catarina,
publicando a singularidade dos cursos ministrados, ante experiéncia dominio do assunto,
diddtica, experiéncia e habilidade na condugdo de grupos, frequentemente heterogéneos
inclusive no que se refere a formacdo profissional, capacidade de comunicagdo
DECLARANDQ NESTA ATA A NOTORIA ESPECIALIDADE TECNICA DA EMPRESA, O Presidente
apresentou os 58 cursos ministrados em 2022 pela empresa para 181 érgdos publicos
municipais, Destacou gue em 2023 os objetivos serSc a expansdo das capacitagdes para
autros estados e a elaboragdo de novos cursos com temas exclusivos, haverd ainda a
reformulagdo do site com atualizagdo e modernizagdo do enderego eletronico da empresa.
5. ASSINATURA: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA - Presidente. O texto integral da ata da Reunido
Anual da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, de 19.01.2023, foi transcrita em escritura
publica de declaragio as pags. 183/193, no livro n® 1144, lavrada e arquivada no
Tabelionato e Registro Civil Tabo3o de Curitiba-PR, translado sob o n? 0083989/2023, em
23.01.2023.

HOSPITAL DE CARIDADE SAO JOSE
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGAO ELETRONICO 01/2022. Contratagdo de empresas para aquisicio de equipamentos
hospitalares, conforme convénio Ministério da Saide Plataforma Mais Brasil n®
929710/2022; Contratante: Hospital de Caridade Sdo José de Sério; Contrato 01/2022;
Contratado: Licita Mais Comercial LTDA, CNPI n2 47.876.177/0001-10. Valor: RS 4.051,60;
Data da assinatura: 01.12.2022. Contrato 02/2022, Contratado: Poténcia Som e Informatica
LTDA, CNPJ n® 03.958.284/0001-11. Valor: R$ 3.027,00; Data da assinatura: 01.12.2022,
Contrato 03/2022; Contratado: Priorittd Produtos Hospitalares - Eireli, CNPJ n2
29.700.587/0001-23. Valor: R$ 1.290,00; Data da assinatura: 01.12.2022. Contrato 04/2022;
Contratado: B. Daniel Informatica, CNPJ n? 11,607.273/0001-15. Valor: RS 7.799,40; Data
da assinatura: 01.12.2022. Contrato 05/2022; Contratado: LL Comercio de Equipamentos
Eirelli - ME, CNPJ n2 28.315.329/0001-60. Valor: RS 3.614,00; Data da assinatura:
06.12.2022, Contrate 06/2022; Contratado: Centermix Equipamentos de Informdtica LTDA,
CNPJ n? 26.675.061/0001-42. Valor: RS 4.150,00; Data da assinatura: 01.12.2022. Contrato
07/2022; Contratado: Arpa Tecnologia LTDA, CNPJ n® 42,899.157/0001-40. Valor: R$
1.600,00; Data da assinatura: 01.12.2022. Contrato 08/2022; Contratado: Leistung
Equipamentos LTDA, CNPJ n2 04.187.384/0001-54. Valor: R$ 55.000,00; Data da assinatura:
01.12.2022. Contrate 09/2022; Centratado: Licita Mais comercial LTDA, CNPJ n2
47.876.177/0001-10. Valor: RS 2.341,80; Data da assinatura: 01.12.2022.

HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSO SENHOR DOS PASSOS
AVISO DE COTAGAO PREVIA DE PRECOS ELETRONICA N* 2/2023

0 HOSPITAL NOSSO SENHOR DOS PASSOS - HNSP, Estado de Sergipe, por meio
de sua Comissdo de Compras torna publica a Cotagdo de Pregos acima, que tem por objeto
a aquisicdio de equipamentos e materiais permanentes para a Unidade de Atengdo
Especializada em Saude, especificados no Termo de Referéncia do Edital. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 08h0Omin; ENCERRAMENTO: 14h00min do dia 24/02/2023, horario de
Brasilia.

FONTE DE RECURSOS: Convénio n® 937606/2022/MS/FNS. BASE LEGAL: Decreto
n? 6.170/2007/Portaria Interministerial n. 2 424/2016. Edital e anexos encontram-se
disponliveis no enderego eletrénico: http://plataformamaisbrasil.gov.br e
www.licitanet.com.br. Demais informagdes: Telefone (79) 3261-1441 efou e-mail:
licitacao.hospitalpassos@gmail.com.

Sdo Cristévao/SE, 15 de fevereiro de 2023.
ANDRE RICARDO OLIVEIRA DE ASSIS
Comiss3o de Compras

HOSPITAL SAO JOSE DA SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO
EXTRATO DE DISTRATO

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 001/2018 - CONCORRENCIA
PUBLICA 001/2017 - Fundamentagio Legal: Lei N2 8.666/93, Decreto Federal n? 6170 de
25/07/2007 e Portaria Interministerial n¢ 424 de 30/12/2016. Objeto: Encerrar todos os
negdcios juridicos firmados até 31/12/2022, em especial objeto do Contrata n2 001/2018.
Empresa contratada; Adobe Engenharia Eireli EPP, Contratante : Hospital S3o José da
S5VP.
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INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS S.A.

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO
FIGUEIRA

AVISO DE HOMOLOGAGAO
COTAGAO ELETRONICA DE PRECO N2 2/2023

Convénio N2 882491/2019.

A Presidente do IMIP, no uso de suas atribuigdes HOMOLOGA o resultado de
julgamento de licitagdo; NEW RIDE COMERCIO E CONFECGOES, CNPJ; 40.472.161/0001-00
no valer de RS 8.995,00.

Recife, 15 de fevereiro de 2023
SILVIA RISSIN
Presidente do IMIP

PARTIDO CONSCIENCIA

EDITAL DE CONVOCAGAQ
ASSEMBLEIA GERAL

Convocamos para reunido no dia 23/fevereiro/2022, 4s 08:30, na Rua Alipio
Junqueira, Qd.62, 1t.07, Setor Serra Dourada 3 Etapa CEP.74973080, Aparecida de Goidnia-
GO, para deliberar as seguintes ordens do dia: a) Discutir e aprovar, mudanga da diretoria
e executiva nacional e demais membros da nacional; b) eleger e empossar 0s novos
Conselhos de ética e Disciplina, Fiscal e Consultivo, e diregdo nacional do partido
Consciéncia; c) Eleger os novos dirigentes do partido consciéncia. d) Assuntos Gerais.

Em 15 de fevereiro de 2023.
WEGNEY DA COSTA TEODORO
p/ Comissdo

PETRO RIO JAGUAR PETROLEQ LTDA.
CNPJ 02.031.413/0001-69

AVISO DE LICENGA

Petro Rio Jaguar Petréleo LTDA torna publico que requereu ao IBAMA a Licenga
Prévia para a Interligagio de pogos do Campo de Wahoo ao FPSO Frade, Campo de Frade,
Bacia de Campos, na data de 06/10/2022. Foi determinada a realizagdo de EIA/Rima. Em
18 de janeiro de 2023

CARLOS ALBERTO LEAL
Gerente de Sustentabilidade

SENAT SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA N2 2/2022

O SENAT - Servigo Nacional de Aprendizagem do Transporte torna publico a
adjudicagio e homologagdo da concorréncia n? 02/2022 cujo objeto é servico de
contratagdo de empresa para locagdo de impressoras para a Unidade do SEST/SENAT -
DN167, situada na Rua Eugénio Gaiser 364 Centro, Nova Friburgo/RI em favor da empresa
Geneve Comércio e Servigos Ltda ME CNPJ:73.242.968/0001-06, no valor total anual da
franquia de RS 8.400,00 e RS 8.400,00 em copias excedentes, caso ocorra, no dia
09/02/2023.

COMISSAO DE LICITAGAO
SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAGAD
CONCORRENCIA N2 3/2023

O SEST - Servigo Social do Transporte comunica aos interessados que realizard
concorréncia para "Manutengdo mensal da clinica odontoldgica para atender demanda da
Unidade Operacional B73 do SEST SENAT", que serd realizada na cidade de Chapecd/SC,
Situado na Avenida Leopoldo Sander 3500D, bairro Engenho Braun, CEP 89.809-300. Fone
(49) 3319-6122. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentagdo e a proposta
serd no dia 09/03/2023, as 09h0Omin. Para retirada do edital e acesso as demais
informagodes, 0s interessados deverdo solicitar no e-mail
viniciusmartinelli@sestsenat.org.br,

Chapecg-5C, 15 de fevereiro de 2023.
VINICIUS MARTINELLI
Presidente Comissfo de Licitagdo

AVISO DE LICITAGAO
CONCORRENCIA N2 5/2023

O SEST - Servico Social do Transporte comunica aos interessados que realizara
concorréncia para "Aquisicio de kits lanche para Campanhas Nacionais 2023 do SEST
SENAT, Unidade Operacional B-73, conforme especificado no Edital de Concorréncia
005/2023 e em seus anexos", que sera realizada na cidade de Chapecd/SC, Situado na
Avenida Leopoldo Sander 3500D, bairro Engenho Braun, CEP 89.809-300. Fone (49) 3319-
6106. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentagdo e a proposta serd no
dia 14/03/2023 as 09h00min. Para retirada do edital e acesso as demais informagdes, os
interessados deverdo solicitar no e-mail licitacao.b073@sestsenat.org.br.

Chapecd-SC, 15 de fevereiro de 2023.
VINICIUS MARTINELLI
Presidente Comissdo de Licitagio

AVISO DE LICITAGAD
CONCORRENCIA N2 4/2023

O SEST - Servico Social do Transporte comunica aos interessados que realizard
concorréncia para "Servico de Dedetizagio e Limpeza da Caixa d'dgua Unidade Operacional
B73 do SEST SENAT, Chapecd-SC, conforme especificado no Edital de Concorréncia
004/2023 e em seus anexos", que serd realizada na cidade de Chapecd/SC, Situado na
Avenida Leopoldo Sander 3500D, bairro Engenho Braun, CEP 89.809-300. Fone (49) 3319-
6106. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentagdo e a proposta serd no
dia 21/03/2023 as 09h00min. Para retirada do edital e acesso as demais informagdes, os
interessados dever3o solicitar no e-mail licitacao.b073@sestsenat.org.br.

Chapecd-5C, 15 de fevereira de 2023.
VINICIUS MARTINELLI
Presidente Comissdo de Licitagdo

Este documento pode ser verificado no enderego eletrdnico
http:f/www.in.gov.brfautenticidade.ntml, pele cédigo 05302023021600207

Documento assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2 de 2¢/08/2001, ICIP
que institui a Infraestrutura de Chaves Pblicas Brasileira - ICP-Brasi, Srasll
."_};



CAMARA
DE COLOMBO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob n* 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, 145, ap 01, Bairro Centro,
Pitanga-PR, CEP 85200-000, prestou servigo na realizagdo do curso “FORUM DA MULHER NA
ADMINISTRACAO PUBLICA E SEU PAPEL NA GESTAO DA PROCURADORIA E
COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER NOS MUNICIPIOS" a Vereadora Doliria Londregue
Strapasson e a Assessora Zenilda Maciel Dos Santos, nos dias 11, 12 e 13 de maio em Curitiba-
PR, com carga horaria de 14 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

=

Colomb6,01 de junho de 2022,
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Camara Municipal de Paranagua

/ ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAb PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob n° 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, 145, ap 01, Bairro Centro,
Pitanga - PR, CEP 85200-000, presto service na realizagéo do curso “FORUM DA MULHER NA
ADMINISTRAGAO PUBLICA E SEU PAPEL NA GESTAO DA PROCURADORIA E
COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER NOS MUNICIPIOS" as Servidoras Evelyn Costa
Mariano Lenzi e Azenilda Pereira Martins Coelho, nos dias 11, 12 ¢ 13 de maio em Curitiba-PR,
com carga horéria de 14 horas. Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com
suas obrigagdes assumidas perante esta Casa De Leis, nao havendo até a presente data

registro algum que a desabone.

Paranagua, 21 de junho 2022.

-t’_:':fr"._‘. b e
Fabio dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Paranagud

Fone: 41 3420-9000 - Fax 41 3420-9017 - wwiw.paranagua.pr.leg.br
Rua Joao Estevao, 361 - Ponta do Caju - CEP 83203-020 - Paranagua - PR




¢ Camara Municipal de Umuarama

ESTADO DO PARANA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita
no CNPJ sob n® 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, 145, ap 01, Bairro Centro, Pitanga-PR, CEP 85200-
000, prestou servigo na realizagao do curso “FORUM DA MULHER NA ADMINISTRAGAOQ PUBLICA E SEU PAPEL NA
GESTAO DA PROCURADORIA E COORDENADORIA ESPEC!AL DA MULHER NOS MUNICIPIOS" a Vereadora
Cristiane Gimenes da Silva, nos dias 11, 12 e 13 de maio em Curitiba-PR, com carga horaria de 14 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

i\ Umuarama-PR, 30 de maio de 2022,
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| |

Fernandd Galmassi ¢

Presitiente
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" CAMARA MUNICIPAL DE
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ sab n® 40.178.961/0001-05, localizacda na Rua Ebano Pereira,
145, ap 01, Bairro Centro, Pitanga-PR, CEP 85200-000, prestou servigo na realizagédo
do curso “COMUNICAGAO PUBLICA E ORATORIA." aos Vereadores Rafael
Celestrin, Dirceu Luiz Boaretto e Assessor Edson Luiz Pedra Hume, nos dias 18, 19 e

20 de maio em Curitiba-PR, com carga horaria de 13 horas.
Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas

obrigagfes assumidas perante esta Casa De Leis.

Pato Branco, 14 de junho de 2022.

L G
ClaudemirZanco, .
Presidente, '
.‘\l‘ . "\_. "‘\ b

b

Rua Araribeia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand m“?ﬁ@
P, W (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1508 R
BAhitp:/ e patohranco. prleg.br / administracao@palobianco.prleg.br - @S *‘;

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
O presente atestado esta registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n°. 0041/2022, em 15/09/2022,
ROBERTO FABIANO COSTA JUNIOR - CRA-PR n®, 20-23,768 - Supervisor de Fiscalizagao - Codigo de Autenticidade: 373156f4-8d6c-4844-8679-5ffa58f6e7f6

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO FABIANO COSTA JUNIOR, Supervisor de Fiscalizagdo, 5 A- FISCALIZAGAO, IP de acesso 177.132.150.136,

em 165/09/2022, as 15:58:11, conforme horario oficial de Brasilia. Com fundamento na Lei n® 14.063, de 23 de setembro de 2020,
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ALVARA N° 1.669.919

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS concede o presente Alvara de Licenca para
Localizagéo, conforme processo N° 20-001173/2023, a:
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
R. FRANCISCO ROCHA - N°: 000198

IND. FISCAL: 23.037.017.000-3 INSCRICAO MUNICIPAL:08 02 1.066.864-0 CNPJ/CPF: 40.178.961/0001-05

Taxagdo: SERV
Forma de Atuagdo: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO

Atividades declaradas pelo solicitante como ndo exercidas no local

= P.85.9.9-6/04-00 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

= M.70.2.0-4/00-00 Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
= M.73.1.9-0/04-00 Consultoria em publicidade

+ N.82.1.9-9/99-00 Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

= N.82.1.1-3/00-00 Servigos combinados de escritério € apoio administrativo

FICA CIENTE QUE A REGULARIDADE PERANTE Q ORGAO DE LICENCIAMENTO NO AMBITO DA PREVENGAO CONTRA
INCENDIO E PANICO E RESPONSABILIDADE DO ESTABELECIMENTO.

FICA CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME
LEGISLAGAO ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICACOES DO LOTE DEVERAO ATENDER.Q ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

VALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLAGAO EM VIGOR.
CURITIBA, 05 DE JANEIRO DE 2023
DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS

IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE
@ A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletrénico fica dispensada nos
termos do Decreto n® 1641/2021. A verificagdo de sua autenticidade devera ser
confirmada no endereco www.curitiba.pr.gov.br, Servigos para Empresa, Alvara
Comercial - dados.
LA obrigatéria a comunicagio imediata em caso de encerramento, paralisag3o, alteragio
de endereco, de ramo ou qualquer outra alteragéo, evitando as penalidades previstas na
legislagdo.
A partir da versdo 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de atuag@o§E3A.F5C8.1587.4260-4.98A7.81B9.E3AB. 8D41-7
e codigo CNAE. 1de1

Documento impresso em 05/01/2023. Este Alvard de Licenca para Localizagéo corresponde a ultima emissdo vigente.



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 03/2023

A Comissao Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida pela
Portaria n° 012, de 09 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuicdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n° 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da CAmara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que hé disponibilidade orcamentéria e financeira em conta na dotacao sob a
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do Legislativo -
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica -
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de R$ 1.490,00 (MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS) conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de precos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacao.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrao
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notédria
especializacdo, conforme curriculos em anexo a descri¢ao do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO SOB O N° 03/2023,
objetivando a contratacio da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 40.178.961/0001-05, do servidor no curso “CENTRAL DE CONTROLE, GESTAO DE
ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E FROTAS DE ACORDO COM AS NORMAS DO TCE E TCU”, que
sera realizado nos dias 29, 30 e 31 de marco de 2023, em Curitiba - PR.

Camara Municipal de Palmital, 27 de marco de 2023.

OO
INDIANARA DE A Wd’\

IDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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& L. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICAGCAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 03/2023, com base no Art. 25, inciso |l
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, no valor total de R$ 1.490,00
(MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS) devendo a despesa correr pela dotacao

orcamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Camara Municipal de Palmital, 27 de margo de 2023.

/
/ - —
72 /4
/’ NI MK/ ¢ f/
NIO HA o DE JESUS FILHO

Presidente da CAmara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 [ 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARCO DE 2023
ANO 2023 - EDICAO N° 299 - PAGINA 04

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 03/2023

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida pela
Portaria n° 012, de 09 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuicdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal n®
8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentaria e financeira em conta na dotagdo sob a
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do Legislativo -
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica -
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de R$ 1.490,00 (MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS) conforme Parecer Contahil acostado aos autos.

ificador de sua preferéncia.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotacdo de pregos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacao.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrao
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notéria especializacao,
conforme curriculos em anexo a descri¢ao do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO SOB O N° 03/2023, objetivando
a contratacio da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
40.178.961/0001-05, do servidor no curso “CENTRAL DE CONTROLE, GESTAO DE
ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E FROTAS DE ACORDO COM AS NORMAS DO TCE E TCU”, que
sera realizado nos dias 29, 30 e 31 de marco de 2023, em Curitiba - PR.

 Documenta sesinado digitalmente conforme MP i 2.300-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-Brasil.

E Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o veri

Camara Municipal de Palmital, 27 de marco de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
http: / /camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n° 1.124/2019




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARCO DE 2023
ANO 2023 - EDICAO N° 299 - PAGINA 05

TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICACAO
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 03/2023, com base no Art. 25, inciso |l
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n°® 8.666/93, e em consonéncia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, no valor total de R$ 1.490,00 (MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS) devendo a despesa correr pela dotagao orcamentaria:

ORGAOQ: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengao das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) i

Camara Municipal de Palmital, 27 de margo de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO

Presidente da Cdmara Municipal

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
http:/ /camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n° 1.124/2019




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne 03/2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
03/2023

A Comissio Permanente de Licitagdo da Cimara Municipal de
Palmital, instituida pela Portaria n® 012, de 09 de janeiro de
2023, no uso de suas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso II concomitante com o
Artigo 13, inciso VI da Lei Federal no 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente
formalizado e autorizado pelo Presidente da Camara Municipal
de Palmital.

CONSIDERANDO que hd disponibilidade orgamentéria e
financeira em conta na dotagio sob a CLASSIFICACAO
FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengdo das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para
prover o valor total de RS 1.490,00 (MIL QUATROCENTOS
E NOVENTA REAIS) conforme Parecer Contdbil acostado
aos autos.

CONSIDERANDO que ndo hé necessidade dc cotagiio de
precos de outras empresas, pois se ftrata de processo
administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de
mercado e estd dentro do padriio praticado, ndo sendo
inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por
profissional de notoria especializagio, conforme curriculos em
anexo a descrig¢io do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no
Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdio de Licitagio opina, salvo melhor e
superior juizo, pelo reconhecimento da situagio de
INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n° 03/2023,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-
05, do_servidor no curso “CENTRAL DE CONTROLE,
GESTAO DE ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E
FROTAS DE ACORDO COM AS NORMAS DO TCE E
TCU”, que sera realizado nos dias 29, 30 ¢ 31 de margo de
2023, em Curitiba — PR.

Camara Municipal de Palmital, 27 de margo de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
Presidente da Comissdo de Licitagdo

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:C5BC9DAG6

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parand
no dia 28/03/2023. Edi¢ao 2739

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com. br/amp/



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO NO
03/2023, com base no Art, 25, inciso II concomitante com o
Art. 13, inciso VI da Lei Federal no 8.666/93, e em
consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos e
ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-
05, no valor total de RS 1.490,00 (MIL QUATROCENTOS E
NOVENTA REAIS) devendo a despesa correr pela dotagdo
or¢amentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Cémara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 -
Manutengio das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros
Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

Cémara Municipal de Palmital, 27 de margo de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da CAmara Municipal

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Codigo Identificador:B7TABAFB6
Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parand
no dia 28/03/2023. Edi¢io 2739
A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
hitps://www.diariomunicipal.com.br/amp/




29/03/2023, 09:28 Mural de Licitagbes Municipais

TCEPR

TRAUNAL D CONTAS 00 E5TALNI LG RARANG

Registrar processo licitatdrio

Informacgfes Gerals
Municipio  pALMITAL

Entidade Executora  cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Ano* 2023
Modalidade* Processo Inexigibilidade v

NO licitagio/dispensa/inexigibilidade* 3

0s campos Ano,N° e Modalidade devem ser iguais aos informados (& informar) no SIM-AM

‘Recursos provenientes de organismos Internacionais/multilaterais de crédito
A licitag8o utiliza estes recursos? (J

= Nimero edital/processo™® 1072023

Forma de AvalicBo - Selecionar - v

Dotagdo Orcamentaria® 100101031010120013390390000

Prego maximo/Referéncia de prego - 1 490,00
R$* =
Data Publicagdo Termo ratificacdo  27/03/2023

Descrigio do Objeto*  cONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL,

E FROTAS DE ACORDO COM AS NORMAS DO TCE E TCU.

CPF: 6938815933 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx



MNOmero da Nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 137

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissdo

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e it~
Cddigo de Verificacio

QPL1S806
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: GESTAOPUBLICABRASILLTDA
CPF / CNP3: 40.178.961/0001-05 Inscricdo Municipal: 08 02 1066864-0
Enderego: FRANCISCO ROCHA, 000198 - BAIRRO: BATEL - CEP: Tel.: 42 - 99325523
80420130
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: Camara Municipal de Palmital
CPF / CNP3: 77.778.660/0001-22 IMU: Qutro Doc.:
Endereco: Rua Moisés Lupion, 1035 - BAIRRO: Centro - CEP: 85270000
Municipio: PALMITAL UF: PR Email: camarapalmitalpr@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

ACFERENTE AINSCRICAT PARA D CURSO CENTRAL DE CONTROLE, GESTAO DEALMOXARIFADO. PATRIMONIO EFROTASDE
-ORDO COMASNORMASDOTCEETCU

REALIZADO NOS DIAS 29, 30 E 31 DE MARCO DE EM CURITIBA-PR

PARTICIPANTE: JOAD KANARSK

BANCO SICOOB

COD. DOBANCO: 756

AG: 4340

CC: 191053-1

‘alor Liguide da Nota Fiscal =RS 1.480,00

VALORTOTALDA NOTA -R$1.490,00

© “digo da Atividade

17-24 -Apresentacdo de palestras, canferéncias, semindrio e congéneres.

Valor Total das Deducdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota {%) Valor do 155 (R$) Credito p/ Abatimento do IPTU
0,00 1.450,00 5,00 74,50 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 72/2002.
Documento emitido por ME ou EPP optante pele Simples Nacional.
N&o gera direito a crédite fiscal de Pl

Mais informacgdes: nota.curitiba.pr.gov.br




